
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI
Ufficio TRIBUTI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 73  DEL  30-06-2020

Reg. generale n. 405 del 30-06-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: ATTI PRODOTTI DAL SISTEMA INFORMATIVO MECCANIZZATO DEL
COMUNE: SOSTITUZIONE DELLA FIRMA AUTOGRAFA CON LA
STAMPA MECCANOGRAFICA DEL NOMINATIVO DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEI TRIBUTI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che il D.Lgs. 12 febbraio 1993, n. 39, avente ad oggetto: “Norma in
materia di sistemi informativi automatizzati delle amministrazioni pubbliche”, con
particolare riferimento all’art. 3 dispone che:
“1. Gli atti amministrativi adottati da tutte le pubbliche amministrazioni sono di norma
predisposti tramite i sistemi informativi automatizzati.
2. Nell’ambito delle pubbliche amministrazioni l’immissione, la riproduzione su
qualunque supporto e la trasmissione di dati, informazioni e documenti mediante sistemi
informatici o telematici, nonché l’emanazione di atti amministrativi attraverso i
medesimi sistemi, devono essere accompagnate dall’indicazione della fonte e del
responsabile dell’immissione, riproduzione, trasmissione o emanazione. Se per la
validità di tali operazioni e degli atti emessi sia prevista l’apposizione di firma
autografa, la stessa è sostituita dall’indicazione a stampa, sul documento prodotto dal
sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile.”;

VISTO l’art. 1, comma 87, della legge 28 dicembre 1995, n. 549 “Misure di
razionalizzazione della finanza pubblica”, che prevede: “La firma autografa prevista
dalle norme che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione ed
accertamento è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto
responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi
automatizzati. Il nominativo del funzionario responsabile per l’emanazione degli atti in
questione, nonché la fonte dei dati, devono essere indicati in un apposito provvedimento
di livello dirigenziale”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 10 dell’8/01/2020, con la quale
è stato previsto di nominare, con decorrenza 1/01/2020, Funzionario responsabile IMU,
ICP, TOSAP, TARI il Dott. Luca Squadroni, conferendogli tutti i poteri previsti dalla

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 73 del 30-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



legge e attribuendogli anche i poteri e le funzioni di rappresentanza in giudizio per le
relative controversie;

DATO ATTO che l’Ufficio Tributi si serve di sistemi informatici automatizzati
(hardware e software gestionali), in dotazione al fine di porre in essere le attività, i
procedimenti e gli avvisi e gli atti istruttori, di controllo, di liquidazione, di accertamento,
d’irrogazione delle sanzioni nonché le relative attività connesse quali quelle di
immissione e riproduzione dei dati e delle informazioni con riferimento ai propri tributi
(ICI/IMU, TARI, TASI, TOSAP ed Imposta Pubblicità), forniti dalla ditta SIEL srl di
Fermo;

RITENUTO di dover rendere più celere, economica, efficiente ed efficace
l’azione amministrativa tenuto conto dell’elevato numero di atti da emanarsi in seguito ai
citati procedimenti e attività;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AUTORIZZARE la sostituzione della firma autografa con l’indicazione a stampa,2.
in calce o a margine, del nominativo del Dott. Luca Squadroni, in qualità di
Funzionario responsabile dei tributi, come segue: “Il Funzionario Responsabile del
tributo - dott. Luca Squadroni” negli avvisi, accertamenti, ingiunzioni, atti o
documenti amministrativi comunque denominati relativi alla liquidazione,
all’accertamento, alla ingiunzione di pagamento, alla rettifica, all’annullamento, alla
revoca, all’applicazione delle sanzioni, a qualsiasi altro atto tributario ovvero alle
attività connesse, eseguiti e stampati tramite gli strumenti e i sistemi informativi
automatizzati e con riferimento ai tributi comunali indicati in premessa;

di DARE ATTO che l’autorizzazione si intende automaticamente confermata anche3.
nell’ipotesi di adozione di software differenti, in sostituzione od in aggiunta di quelli
indicati in premessa, per la gestione dei tributi in premessa indicati;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 73 del 30-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DARE ATTO che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990, è il Dott. Luca Squadroni, quale responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on6.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 73 del 30-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
28-11-2020

Treia, 13-11-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 13-11-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 73 del 30-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


